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Wieloletnie badania faunistyczne 

prowadzone przez nematologów (przede 

wszystkim z Instytutu Ochrony Roślin) na 

terenie Wielkopolski dotyczyły głównie 

nicieni żerujących na roślinach rolniczych, 

łąkowych i na sadzonkach drzew i krzewów 

w szkółkach leśnych.  

Wyniki tych prac stanowią  materiał 

porównawczy dla badań prowadzonych w 

ramach kierowanego przez Muzeum i 

Instytut Zoologii PAN projektu „Opracowanie 

innowacyjnych metod szybkiej identyfikacji 

nicieni powodujących straty w gospodarce” 

obejmującego różne środowiska wszystkich 

regionów Polski. 

Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 

Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka 2007-2013. Nr UDA/POIG. 01,03,01-00133/09. 

 W trakcie realizacji projektu, do liczby 112 gatunków stwierdzonych dotychczas w glebach Wielkopolski dodano 21 kolejnych, z których 3 zostały odnotowane w Polsce po raz pierwszy (Aphelenchoides conimucronatus, Aphelenchoides spinosus, Bitylenchus parvus). W uprawach zbóż 

wystąpiły: Aphelenchoides asterocaudatus, Aphelenchoides conimucronatus, Aphelenchoides cyrtus, Scutylenchus lenorus; w uprawach warzyw: Helicotylenchus varicaudatus, Merlinius alboranensis, Scutylenchus lenorus.  Na plantacjach winorośli stwierdzono obecność Paralongidorus 

maximus oraz Xiphinema vuittenezi. Gatunki nowe dla Wielkopolski stwierdzono ponadto w lasach i terenach zadrzewionych oraz w sadach i na łąkach. 
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Struktura gruntów województwa 

wielkopolskiego 
(wg Małego Rocznika Statystycznego Polski 2011, Warszawa)  

1. użytki rolne 

2. lasy i grunty leśne 
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Użytkowanie gruntów w gospodarstwach 

rolnych województwa wielkopolskiego 
(wg Powszechnego Spisu Rolnego 2010, Poznań 2011)  
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1. zasiewy 

2. łąki i pastwiska 

3. sady 

4. inne użytki rolne 

5. lasy i grunty leśne 

6. Pozostałe grunty 

 

Udział procentowy powierzchni zasiewów głównych 

upraw rolnych w województwie wielkopolskim w 2010r 
(wg Powszechnego Spisu Rolnego 2010, Poznań 2011)  
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1. zboża, gryka, kukurydza 

2. ziemniaki 

3. buraki cukrowe 

4. rzepak i rzepik 

5. warzywa gruntowe 

6. inne 

2 

6 

3 

1 

5 

2 

9 

1 

8 

7 

3 

3 

4 

3 

1 

1 

9 

Xiphinema 

Trichodorus 

Paratrichodorus 

Paralongidorus 

Longidorus 

Aphelenchus 

Aphelenchoides 

Xenocriconemella 

Paratylenchus 

Mesocriconema 

Loofia 

Hemicycliophora 

Criconemoides 

Criconema 

Safianema 

Nothotylenchus 

Ditylenchus 

6 

1 

1 

3 

3 

6 

1 

3 

2 

1 

9 

2 

6 

7 

2 

9 

2 

1 

Scutylenchus 

Sauertylenchus 

Quinisulcius 

Neodolichorhynchus 

Nagelus 

Merlinius 

Geocenamus 

Bitylenchus 

Amplimerlinius 

Punctodera 

Heterodera 

Globodera 

Rotylenchus 

Helicotylenchus 

Meloidogyne 

Pratylenchus 

Pratylenchoides 

Hirschmanniella 

Liczba gatunków z poszczególnych rodzajów nicieni stwierdzona w Wielkopolsce 

 (dane ze wszystkich badań prowadzonych przez nematologów na terenie Wielkopolski) 

 
 

Gatunek 

 

Miejsce występowania  

   Longidorus euonymus  Mali & Hooper, 1973    zadrzewienia, łąka, chwasty 

   Longidorus intermedius  Kozłowska & Seinhorst, 1979    las 

   Longidorus leptocephalus  Hooper, 1961    łąka 

   Paralongidorus maximus  (Bütschli, 1874)    zadrzewienia, winorośl 

   Xiphinema vuittenezi  Luc, Lima, Weischer & Flegg, 1964    sad, winorośl 

   Paratrichodorus anemones  (Loof, 1965)    las, łąka 

   Aphelenchoides asterocaudatus  Das, 1960    zboża 

   Aphelenchoides conimucronatus  Bessarabova, 1966    zboża 

   Aphelenchoides cyrtus  Paesler, 1959    zboża 

   Aphelenchoides parietinus  (Bastian, 1865)    las 

   Aphelenchoides spinosus  Paesler, 1957    zadrzewiony pas śródpolny 

   Criconema princeps  (Andrássy, 1962)    zadrzewienia 

   Mesocriconema solivagum  (Andrássy, 1962)    zadrzewienia 

   Xenocriconemella macrodora  (Taylor, 1936)    zadrzewienia 

   Bitylenchus bryobius  (Sturhan, 1966)    zadrzewienia, łąka 

   Bitylenchus parvus  (Allen, 1955)    zadrzewienia 

   Merlinius alboranensis  (Tobar Jimenéz, 1970)    zadrzewienia, burak cukrowy 

   Scutylenchus lenorus  (Brown, 1956)    zagajnik, zboża, burak cukrowy 

   Helicotylenchus varicaudatus  Yuen, 1964    ziemniak, warzywa gruntowe 

   Rotylenchus sp.  (? gatunek nowy dla wiedzy, wymaga dalszych badań)    zadrzewienia 

   Pratylenchus sp. (? gatunek nowy dla wiedzy, wymaga dalszych badań)     zadrzewienia, łąka, zboża, rośliny ozdobne 

Lasy i zadrzewienia 

 

76 gatunków nicieni 

Gatunki nicieni pasożytów roślin stwierdzone po raz pierwszy w Wielkopolsce 
(wyniki otrzymane w trakcie realizacji Projektu)  

Zasiewy 

 

78 gatunków nicieni 

Łąki i pastwiska 

 

23 gatunki nicieni 

Sady 

 

18 gatunków nicieni 

Inne środowiska 

 

96 gatunków nicieni 

Liczba gatunków nicieni pasożytów roślin stwierdzona w poszczególnych środowiskach w Wielkopolsce (dane ze wszystkich badań prowadzonych przez nematologów na terenie Wielkopolski) 


